— 1 —

关于各相关单位提交观测点综述的通知
评建字〔2025〕6号

全校各相关单位：

为确保评估工作顺利开展，全面、客观、准确地展示我校本

科教学工作的成效与特色，现要求负责各合格评估观测点撰写的

牵头单位（附件 1）提交新一版的观测点综述。现将有关事项通

知如下：

一、思想认识

观测点综述是评估工作的重要组成部分，是评估专家了解我

校本科教学工作成效的关键窗口，其质量直接关系到评估的最终

结果。一份高质量的观测点综述能够清晰地展示各观测点的工作

思路、举措、成效和特色，有助于专家全面、客观地评价我校的

本科教学工作。因此，各牵头单位务必高度重视，认真组织撰写

观测点综述，确保内容真实、准确、全面，能够客观反映观测点

责任部门及协助部门、单位的工作情况。

二、撰写要求

（一）内容要求

综述应紧扣观测点基本要求，内容完整，需包含以下几个方

面：

1.工作思路：明确阐述观测点的工作目标和实施路径。

2.举措：详细说明为实现工作目标所采取的具体措施和方法。

— 2 —

3.成效：用事实和数据展示工作取得的成果，确保成绩写实、

数据确凿。

4.特色亮点：突出本观测点的特色和亮点，展示学校的办学

优势和创新举措。

（二）格式要求

具体文字格式要求参照附件 2内第二、三点；综述写作思路

参考附件 3；字数要求 3000字左右。

（三）其他要求

要求文字精炼、主线清晰，成绩写实、数据确凿、问题找准、

分析透彻、改进有方，要能客观、全面、综合地反映观测点责任

部门及协助部门、单位的主要成绩、特色亮点以及存在的问

题、原因分析及改进措施。

综述中的数据应准确无误，并与报送的教学状态数据库相互

印证，确保内容的一致性和可信度。

三、提交时间和要求

（一）请各牵头单位于 4月 20日前将观测点综述材料 PDF

版本发送至评建办公室周静（A）老师 OA邮箱。

（二）提交材料情况（时间及质量）将作为各单位月度考核

的重要依据，请各相关单位要充分认识到观测点综述撰写工作的

重要性，精心组织，认真撰写，确保观测点综述能够全面、客观、

综合、准确地反映我校本科教学工作的实际情况，为国家本科教

学工作合格评估的顺利通过奠定坚实基础。

— 3 —

特此通知。

附件：1.各观测点牵头单位

2.吉利学院本科教学工作合格评估档案材料规范性

要求

3.观测点综述撰写思路（模板仅供参考）

评建办公室

2025年 4月 7日

— 4 —

附件 1

各观测点撰写牵头单位

观测点 牵头单位 观测点 牵头单位

1.1.1学校定位与规划 发展规划处 4.3.2 实习实训 教务处、教学资源中

心、产学研成果转化中

心、

1.2.1 领导能力 发展规划处 4.3.3 社会实践 教务处、学生工作部

1.2.2 领导体制 发展规划处 4.3.4 毕业论文(设计)

与综合训练

教务处、学科建设与评

估中心

1.2.3 教学中心地位 发展规划处 5.1.1 结构与素质 教务处

1.3.1 人才培养思路 教务处 5.2.1 规章制度 质量保障处

1.3.2 产学研合作教育 教务处、产学研成果转

化中心、教学资源中心

5.2.2 质量控制 质量保障处

2.1.1 生师比 人力资源部 6.1.1 政策与措施 学生工作部

2.1.2 队伍结构 人力资源部 6.1.2 学习氛围 学生工作部

2.2.1师德水平 人力资源部 6.1.3 校园文化活动 学生工作部

2.2.2 教学水平 人力资源部、学科建设

与评估中心

6.2.1 组织保障 学生工作部

2.3.1教师培养培训 人力资源部、学科建设

与评估中心

6.2.2 学生服务 学生工作部、招生就业

处

3.1.1 实验室、实习场

所建设与利用

资产管理处 7.1.1 思想政治教育 党委工作部、学生工作

部

— 5 —

3.1.2 图书资料与校园

网建设与利用

资产管理处 7.1.2 思想品德 党委工作部、学生工作

部

3.1.3 校舍、运动场所、

活动场所及设施建设

与利用

资产管理处 7.2.1 专业基本理论与

技能

教务处

3.2.1 教学经费投入 财务处 7.2.2 专业能力 教务处

4.1.1 专业设置与结构

调整

教务处、学科建设与评

估中心

7.3.1 体育和美育 教务处、学生工作部

4.1.2 培养方案 教务处 7.4.1 师生评价 质量保障处

4.2.1 教学内容与课程

资源建设

教务处、学科建设与评

估中心

7.4.2 社会评价 教务处、招生就业处

4.2.2 课堂教学与学习

评价

质量保障处 7.5.1 就业率 招生就业处

4.3.1 实验教学 教务处、教学资源中心 7.5.2 就业质量 招生就业处

	关于各相关单位提交观测点综述的通知